
ПРЕДПИСАНИЕ 1 ПО ДЕЛУ № 054/05/18-1457/2019

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

«05» ноября 2019 г.                                                                                       г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии: Н.П. Камнева - заместитель руководителя управления,

члены комиссии:   В.Ю. Строгин – главный специалист-эксперт отдела рекламы,

        М.О. Хрипченко – ведущий специалист-эксперт отдела рекламы,

на основании своего решения от «05» ноября 2019 г. по делу № 054/05/18-1457/2019 о признании информации,
распространенную посредством осуществления звонка на абонентский номер <...> <…> 31.05.2019г. в 14:09, с
номера: ... следующего содержания:

«-Добрый день…Менеджер ... Для Вас поступило уникальное предложение по кредитной карте. для получения
более подробной информации оставайтесь на линии.…музыкальный проигрыш… Добрый день…Центр
финансовых услуг, менеджер .... Как я могу к Вам обращаться?...Я вас разочарую. Вашего телефона у нас нет,
поскольку набор номеров происходит в программном комплексе путем генерации случайных чисел …путем
набора случайных чисел…Скажите, как я могу к вам обращаться?......, очень приятно. Вам удобно сейчас
получить информацию по кредитной карте?... Рассказать о кредитной карте от Альфа-Банка…Хорошо, я
сделаю пометку чтобы Ваш номер больше не всплывал», ненадлежащей рекламой, ненадлежащей рекламой,

в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Индивидуальному предпринимателю Пазинич Ксении Леонидовне (ИНН 434500708102) в пятидневный срок со
дня получения настоящего предписания, прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе.

Для этого не допускать распространения рекламы с нарушением требований ч.1 ст. 18 Закона «О рекламе»,
согласно которой распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при условии
предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается
распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель
не докажет, что такое согласие было получено. Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить
распространение рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

В том числе, не допускать к распространению вышеуказанную информацию, без согласия абонента: <….>.

2. ИП Пазинич К. Л. представить в Новосибирское УФАС России письменные доказательства исполнения пункта
1 настоящего предписания до «29» ноября 2019г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о
рекламе Новосибирское УФАС России вправе в соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, наложить на должностных лиц штраф в размере от
двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей, на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


